## 25.

Costijn van Ranst, heer van Canticrode, geeft vrijdom van lasten en beden aan de priorij voor dezelfde goederen te Mortsel en te Edegem.

20 Mei 1388.

Wy, Costyn van Ranst, here van Canticrode, doen cont allen luden, daer here Johan van Ranst, riddere, onse broeder ende voergesate, om Goeds willen ende salicheyt synre zielen met sinen vrien wille en sinen testamente ghevryt heeft voir hem ende voer alle sine naacomelinghen ende erfghenamen den prior ende den bruederen des convents van sente Katherinen van den tSartrosen bi Antwerpen tewighen daghe... alle hare goede die si ligghende hebben binnen der parochien van Mortsele, van allen schattinghen ende beden... hieromme wi Costyn vors. dese vorscreven almoesen, gave ende vriheit... volghen ende loven... Ghegeven in 't jaer ons Heren doe men screef M. CCC tachentich ende achte op den twintichsten dach vander Meye maent.

77 r°.

## 26.

Verandering aan 't verdrag van 24 Meert 1324.

12 December 1392.

Universis presentes litteras inspecturis decanus et capitulum ecclesie beate Marie Antwerpensis, Cameracensis diocesis, ac frater Wilhelmus, prior domus beate Katherine prope Antwerpam, ordinis Carthusiensis, totusque dicti loci conventus, salutem in Domino sempiternam et pie gesta fideliter intueri. Justitie congruit et equitatis ratione fulcitur, si quid ab inicio bona fide et simplici animo factum creditur, quo postmodum dispendium et scrupulositas conscientiarum prodierunt, ad compendium et caritatum subsidium salubriter reducatur: quippe quum quid ob gratiam alicui conceditur non est in eius prejudicium retorquendum. Decet etenim hominem hominis beneficio adiuvari, non illaquiari et gratia non vere dicitur ex qua nullus unquam fructus producitur. Sane cum olim inter bone memorie decanum et capitulum dicte

ecclesie beate Marie, predecessores nostros, ex una parte, et fratrem Johannem, primum priorem dictae domus Cartusiensis, eiusque conventum, ex altera, fuerit et existat quedam compositio seu conventio in primaria dictae domus Cartusiensis fundatione, infra nostre parochie limites situate, super multis articulis inita et firmata, unum de predictis articulis satis rigidum, et infructuosum, ut experimento didicimus quinymmo conscientie puritatem scrupulo sufficientem constat, fore insertum in eadem. Cuius quidem compositionis seu conventionis totalis tenor sequitur in hec verba. (*Volgt het verdrag van 24 Meert 1324 (n. s.). Zie boven bl. 44.*)

Quocirca nos, decanus et capitulum predicti, multiplici et matura deliberatione prehabita, dictum articulum scrupulosum, qui supra ponitur et incipit: *Item non poterunt dicti prior et fratres aliqui* etc. usque ad verbum: *quos tales*, duximus corrigendum, reformandum et immutandum ob sancte religionis contemplationem et in dictorum fratrum refrigerium temporale, qui in afflictione carnis die noctuque Domino famulantur, ipsumque corrigimus, reformamus et immutamus, volentes et concedentes, de gratia speciali, dictis priori et fratribus eorumque successoribus quod exnunc in antea perpetuis temporibus, quolibet anno, tres dumtaxat de nostris parochianis, quos ad ipsos nobis plena fide facta constituerit elegisse sepulturam, valeant in eorum ecclesia vel cimiterio sepeliri libere, absque hoc quod ad ecclesiam nostram dictorum funera deportentur ac etiam non teneantur dicti prior et fratres aliqui exigere a dictis parochianis nostris ibidem sepelendis sed potius eos pure recipere valeant et ad ecclesiasticam sepulturam admittere, jure tamen fabrice ecclesie matricis scilicet beate Marie antedictae et cuiuslibet alterius semper salvo, et de talium funeralibus eis medietatem grosse concedimus, alia nobis medietate integraliter assignanda et tradenda. Ceterum per dicti articuli correctionem et mutationem non intendimus dictae compositioni quoad omnes alios et singulos articulos in aliquo derogare sed ipsam quo ad ipsos decernimus et volumus in suo robore perpetuo remanere, adjacentes nichilominus quod si contingat dictos priorem et fratres adversus dictam concessionem trinarii et alia predicta aliquid infringendo vel contra faciendo attemptare vel venire, volumus exnunc prout extunc

dictam gratiam concessionis trinarii tunc temporis expirare. Et nos, prior et conventus predicti, dictam correctionem et mutationem ratam et gratam habentes, concessionem dicti trinarii de parrochianis Antwerpiensibus apud nos, ut premittitur, sepieliendum cum multimoda gratiarum actione suscipimus et promittimus bona fide, quod nullo tempore unquam instabimus aut procurabimus directe vel indirecte per nos aut alios per ampliationem ultra dictum numerum sepieliendorum apud nos quomodo libet in futurum. Nos, etiam decanus et capitulum supradicti, certis de causis interdicimus nobis et successoribus nostris quantum in nobis est et auferimus de dispensatione ultra dictum numerum omnimoda potestatem. In quorum omnium testimonium .... sigilla nostra .... duximus presentibus apponenda. Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XCII<sup>o</sup> mensis decembris die duodecima.

78 r° et v°.

27.

Guillelmus, algemeen prior en 't algemeen kapittel der Karthuizers keuren de voorgaande veranderingen goed.

1393.

Frater Guillelmus, humilis prior domus Carthusie, ceterique diffinitores capituli generalis ordinis Cartusiensis, venerabi fratri Guillelmo, priori domus beate Katherine iuxta Antwerpam, eiusdem ordinis, totique conventui dicte domus salutem in Domino sempiternam. Cum, prout fertur, olim circa principium fundationis eiusdem domus vestre inter venerabiles viros, decanum et capitulum ecclesie beate Marie Antwerpiensis, ex una parte, et predecessores vestros qui pro tempore erant, ex altera parte, compositio quedam facta fuerit et super eadem compositione littere confecte eisdemque litteris clausula quedam inserta reperiatur, que tam de predecessoribus vestris quam vobis, prout asseritis, causa extiterit multimode scrupulositatis quam vos pro servando conscientias vestras plurimo labore ac diligentia non modica pro reformatione dictae clausule institeritis tandemque super eadem

reformatione litteras obtainueritis, quarum tenor sequitur in hec verba :

Universis (Volgt de akte van 1392, boven vermeld onder no 26).

Non solum gratum habemus sed ratum, quinymmo laudamus et approbamus sed et totius capituli generalis auctoritate confirmamus. In cuius rei testimonium magnum sigillum domus Cartusie presentibus duximus apponendum. Datum in eadem domo Cartusie anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. nonagesimo tertio, dicto capitulo nostro sedente.

79-80.

28.

Philip van der Couderborch verkoopt de helft der heerlijkheid van 't Kiel aan zijnen oom, ridder Wouter van der List.